

dnak ten sam Vigilani wiceprezes senatu 22go kwietnia 1871 w czasie rozpraw nad ustawą o rękomiach papieskich (garenzia) miał mowę, której się dzisiaj może wyparł, gdyby cała nie była zapisana w aktach urzędowych parlamentu. (Atti ufficiali del Senato N. 126 pag. 486).

W niej p. Vigilani żądał dla kościoła i Papieża zupełnej wolności, którąby niczem nie krępowała powołania i czynności, i nie pozwoliła państwu mieszać się w jego zarząd i administrację. Żądał nienaruszenia zupełnej władzy państwa i exequatur przy nominacjach duchownych, a zarazem zapewnienia osobną ustawą nienaruszalności i nietykalności wszystkich dóbr kościelnych i instytucji duchownych. „Nikt mi, Panowie, nie potrafi dowiedzieć, że państwo szanuje wolność kościoła, gdy jego własność nie jest przez sam kościół administrowana, gdy nie służy wyłącznie na jego potrzeby, gdy jest obracana na inny użytek i na inne cele państwa nie ma prawa naruszać konstytucyj i zakonów duchownych, nie może w żadnym razie mieszać się w administrację dóbr należących do kościoła. Inaczej nie można mówić o wolności kościoła. I pytam się Was Panowie, czybyście się czuli wolni w domu naszym, gdyby tak przyszedł się administrować waszą własność?... A dalej: „kościółowi powinniśmy zapewnić to swobodę, wolność, która mu była przez nas uroczysto przyrzeczona. I nie dosyć, Panowie, by naczelnik konstytucyj duchownej był wolny, jeżeli członkowie jego są zależni od państwa, i podlegają jego wymaganom i dowolności. Nie wystarczy, gdy powiecie zagranicą: „daliśmy Papieżowi rękomię.“ Papież z zupełną szlachetnością odpowie, że kościół we Włoszech nie jest wolny, bo nie ma swobody działania, jest zależny od rządu. Ustawy zdaje mi się, Panowie, powinny się odznaczać prawdą, a nie występami, które my niby czynimy Papieżowi, noszą na sobie charakter kłamstwa.“ Jak sądzić zasady człowieka, który po takiej mowie podejmuje się zwierzchnictwa całej magistratury i zarządza ministerstwa sprawiedliwości i wyznań, wiedząc, że będzie zmuszony postępować przeciw pryncypiom, w których obronie stał publicznie. Czy Vigilani od lat dwóch zmienił swoje zasady, czy też nigdy ich nie miał, a wedle potrzeby i okoliczności przybierał postawę konserwatywy i człowieka zasad? Czy nie lepszy De Falco, który się nie kryje ze swymi pojęciami ultra-liberalnymi, otwarcie się mieni przeciwnikiem kościoła?

Visconti-Venosta, Ricotti i Scialoja znani z poprzedniego gabinetu. Cantelli sprawował już po raz kilka razy innych ministerstw, nie zajmując nigdy wybitnego stanowiska; można być pewnym, że nie potrafi wprowadzić ładu w administrację, ani żadnej nieprzepracowanej gruntownej reformy. Będzie biczem i posłusznym narzędziem Minghetto.

Spawento nowy minister robót publicznych należał razem z Viscontim Venostą do gabinetu Minghetto, który podpisał konwencję wiedeńską z Francją w 1864 r. o ustąpieniu wojsk francuskich z Rzymu. — Gdy z tego powodu powstały w Turynie rozruchy i kilkadziesiąt osób zostało na ulicach przez wojsko zabitych, d. 18 i 24 września ministeryum podało się do dymisji, ale wielu deputowanych żądało, aby oddać pod sąd p. Spawentę. Ta przeszłość polityczna nie przeszkodziła mu objąć teki ministerstwa robót publicznych w Rzymie.

Finali i San Bon prawie zupełnie nieznanymi, po raz pierwszy na arenę publiczną występują. Lepszy przecież pierwszy kapitan okrętu ministrem marynarki, niżeli adwokat, jak to już bywało. — Leż ogółem skład nowego gabinetu jest bardzo nie obiecujący. Ludność katolicka odnosi się do niego tak obojętnie, jak i do poprzedniego, wie bowiem że się system nie zmienia, a sekta jadaakowo panować będzie. Ale w kołach liberalnych bardzo wielkie panuje niezadowolnienie. Minghetti okazał więcej niż dotąd talentu, jeżeli nie napotka w listopadzie opozycję w izbie tak silnej, że będzie musiał przed nią ustąpić.

Wszyscy zagraniczni posłowie na urlopie, jeden p. Keudel sprytnie zbiera wiadomości w wili Faloniera, którą zamieszkuje we Frascati i posyła je swemu protokolorowi do Warzawy.

Minister wyznań i oświecenia mianował profesora gimnazjum realnego w Brodach Mikołaja Ustyanowicza profesorem gimnazjum niższego w Radowcach.

Wiedeń 21 lipca. Ciekawe dość uwagi o ruchu wyborczym czytamy w jednym z organów półurzędowych. „Termin wyborów do Rady państwa, pisze *Gazeta Luoverska*, nie został jeszcze dotąd stanowczo oznaczony, ale w każdym razie wnoszą, że jest on już niedalekim. Wypadałoby już zatem wziąć pod rozwagę ewentualny rezultat wyborów w całem państwie zwłaszcza w tej chwili, gdy pozwala na to zupełna cisza w polityce zewnętrznej, a trwająca tak długo agitacja wyborcza powinna być na nagromadzić dużo materiału do podobnego zestawienia. Tymczasem żaden dziennik nie przystąpił do spełnienia tego zadania, bo jest ono jeszcze dotąd niewykonalnym z kilku powodów. Najpierw całkiem nowy podział okręgów wyborczych nie pozwala wysnuwać przypuszczeń z dotychczasowego przebiegu wyborów sejmowych, a dalej skład stronnictw zmienił się w ostatnim roku tak znacznie, że obecnie wchodzi w grę żywo nieznaną przy dawniejszych wyborach, co stanowi najgłośniejszą trudność w obliczeniu rezultatów akcji wyborczej. Najważniejsze zmiany zaszły w składzie stronnictwa opozycyjnego, które już i dawniej nie zdołało nigdy, mimo częstych usiłowań, zdobyć się na zgodny program postępowania. Reforma wyborcza spotęgowała w wysokim stopniu ten brak harmonii.

Dzisiaj nie tylko nie ma mowy o zgodnym działaniu opozycji wszystkich krajów koronnych, lecz nadto frakcje opozycyjne w Czechach, Krajinie itd. postradały dawną jednolitą organizację, rozpadła się na kilka odrębnych obozów, z których każdy uważa wybory bezpośrednio za najlepszą sposobność do postawienia pierwszego kroku w samostanowieniu działalności politycznej. O wiele silniejszą jest organizacja stronnictwa konstytucyjnego, ale nie zdołała ona także zapobiedz nadwzajemnie dawnej harmonii ze strony partii młodo-niemieckiej i tak zwanych demokratów wiedeńskich, występujących z agitacją wyborczą na własną rękę. Obudzona w ostatnich dniach nadzieja, że stronnictwo konstytucyjne odzyska dawniejszą harmonię, dotąd przynajmniej okazuje się płonną. Czy w takim stanie rzeczy można trafnie przepowiedzieć rezultat przyszłych wyborów? Na domiar niepewności w ostatnich dniach akcja wyborcza, zamiast konsolidować się, rozbija się dalej, zwłaszcza w okręgach opozycyjnych.“ Smutny zaprawdę horoskop stawia organ półurzędowy.

W onegdajszą *Wiener Ztg* ogłosiła lista handlowa dolno-austriacka, że według postanowień traktatu handlowego austriacko-chińskiego obsadzone zostaną dwie posady przy chińskiej służbie cłowej poddani austriacko-węgierskiej monarchii. Posady te, z których jedną nadaje austriackie ministerstwo handlu na przedstawienie Izby handlowej, przyniosą zaraz na wstępie dochód 3,000 zł. i otwierają kandydatom bardzo korzystną karierę. Główne warunki otrzymania posady są: znajomość języka angielskiego, czytelne pismo, biegłość w rachunkach, wiek od 19 do 23 lat, stan wolny i silna budowa ciała. Podania wniesione być mają do 31 lipca do Izby handlowej w Wiedniu.

Hispania.

Don Carlos wydał następującą odezwę do ochotników swojej armii:

Ochotnicy! Wzywając Boga wojsk i słuchając głosu Hiszpanii konającej, staję w pośrodku was, pewny waszej odwagi i waszej prawości. Ubodyz w zasoby, ale bogaci prawem i bohaterstwem, umieliście utrzymać na wielkiej wysokości wyprawę nieprawdopodobną, bajeczną, i wśród niedostatku i niustajności strudzeń żądaliście tylko jednego: broni! Starania moje, aby wam jej dostarczyć, nie były zupełnie bezowocne. A dopełniliśmy tej powinności, o ile tylko byłem w stanie, przybywam spełnić inną, o wiele sercu memu miłą: przybywam walczyć jak wy za naszą ojczyznę, za naszego Boga. Nie mnie to powstrzymują względy przyzwoitości politycznej, abym miał z założeniami rękami przyglądać się tej walce odwetu i bohaterstwa. Ubolewam nad zaślepieniem armii, która z nami bój toczy, gdyż zapoznaje was i mnie zapoznaje. Wy i ja przyjmujemy ją z otwartymi rękami, jeżeli w godzinie namysłu zastanowimy się, iż chorągiew monarchii jest od piętnastu wieków chorągwią chwały i honoru wojsk hiszpańskich; jeżeli się zastanowimy, że moja chorągiew jest jedynie prawdziwie monarchiczną, że jest chorągwią prawości i prawa. Gdy jednak tak się nie dzieje, wypadnie nam słumić

siłą rewolucyj bezbożną i niszczącą, która się utrzymuje tylko przemocą. Z niewymownym wzruszeniem przyjmuję szczere hołdy waszej wierności gorącej; z niewymownym wzruszeniem wstępuję na tę ziemię basko-nawarską, z kładę głębiej mojej wdzięczności wszystkim szlachetnym obrońcom służącej sprawie, a głos mój przyjaźliwski wszystkim Hiszpanom. Hiszpania wzywa nas wielkim krzykiem, abymy szli na jej pomoc. Ochotnicy, naprzód!... Hiszpania woła, że umiera: Ochotnicy, ocalmy ją!... Zugarramurdy, 16 lipca 1875.

Carlos.

Kronka miejsowa i zagraniczna.

Kraków 22 lipca. Stan zdrowia w mieście naszym jest dzisiaj nieco lepszy; objawy epidemii znacznie słabsze, wypadki śmierci nie liczne. Zaprowadzenie środków zapobiegawczych i dozór czystości w mieście wiele się przyczyniło do polepszenia stanu zdrowia. Garnizon wojskowy na zamku został zmniejszony, większą część bowiem wojska przeniesiono z bastionów za miasto; ostrożność też przedsięwzięto jedynie dla tego, aby epidemia nie dostała się między wojsko, którego stan zdrowia obecnie jest nadszpędzanie dobry. Urządzone także w warowni Sgo Benedykta na Krzemionkach szpital wojskowy choleryczny, którego kierownictwo poruczone jednemu z lekarzy starszych wojskowych. Szpital u Sióstr Miłosierdzia na Kleparzu urządzony został nader wygodnie, ale dotychczas nie ma jeszcze w nim chorych. Szpital szkalosowy na Skale prawdopodobnie jutro już może zostanie otwarty. Życzyłoby tylko należało, żeby władze sanitarne konieczne w to weszły, iżby nie przeprowadzano zmarłych na cholerę w Łobzowie, Czarnę wsi i t. p. przez Piasek, Kleparz i Wesołą, gdyż niemal codziennie można się tam spotkać z kilku furami, na których nie raz dwie znajdują się trumny. Widok to w czasie epidemii nie przyjemny, a dla wielu osób nawet szkodliwy.

Doniesienie nasze o zmniejszeniu się epidemii stwierdzają cyfry. W ciągu bowiem dnia wczorajszego przywieziono do szpitala Bonifratów na Kazimierzu osób 18, umarło zaś tamże osób 6. W tym samym czasie zachorowało na Podgórzu 2 osoby, 1 umarła.

Oglądaliśmy wczoraj wystawę prac rysunkowych uczniów tutejszej szkoły sztuk pięknych. Nie ilością okazów, ale wartością przewyższa ona wystawę przeszłoroczną; tak między pracami olejnymi, jak rysunkami olówkami i kredką znaleźliśmy kilka zdających albo zdolności albo wielką gorliwość. I tak studia głów z natury robione olejno przez p. Ajdukiewicza, takie same robione kredką przez p. Wojciecha Kossaka świadczą o zdolności uczniów i o pewnego rodzaju śmiałości w wykonaniu; natomiast w pracach p. Toudosa znać gorliwość i staranność obok zamiłowania. PP. Malczewski, Stopa, Czernyński, Olesiński, K. Poch walski wystawili robione kredką głowy i rysunki z antyków; są to prace zasługujące także na uwagę, znać w nich bowiem, że uczeń walczył z trudnością, którą szczęśliwie pokonał. Są to sami uczniowie zasłużonego w krakowskiej szkole sztuk pięknych od wielu lat profesora p. Władysława Łuszczkiewicza i współpracownika jego p. Szyndlera. Szkoła sztuk pięknych pozbawioną była w tym roku nauczyciela do widoków, posada ta obsadzona została dopiero przed końcem roku szkolnego; to też z tego rodzaju prac prawie żadnych nie było, gdyż nowy profesor p. Grabinski nie mógł wystawić prac uczniów nie pod swoim okiem robionych; kilka jednak robót dołożonych do głów z antyków kopiowanych były staranne i udatne. Rzeźba szczerpo była reprezentowaną, ale bardzo dobrze i odznaczały się szczególną popięścią z natury przez pp. Jana Tombulskiego i F. J. Paszora na robione, oraz plasterzowe pierwsze. Profesorem rzeźbiarstwa jest p. Kossowski. Ogólne wrażenie z wystawy tegorocznej jest nie tylko w wysokim stopniu zadawalniające, ale także pocieszające raz z uwagi na ciągły rozwój tej szkoły pod kierunkiem prof. Łuszczkiewicza i jego kolegów, a powtóre z uwagi, jaką jej poświęca Dyrekcja tutejszego Towarzystwa sztuk pięknych. Dowiadujemy się bowiem, że Dyrekcja wspomniana przeznaczyła cztery nagrody na przyszły rok za najlepsze prace rysunkowe, osobno zaś stypendjum 350 zł. dla ucznia, któryby okazał szczególne zdolności na polu sztuk pięknych.

— Za staraniem konferencji męskiej Towarzystwa Sw. Wincentego a Paulo urządzoną została wypożyczalnia książek bezpłatna dla ubogich pozostających pod opieką tego Towarzystwa. Wiadomo, że Towarzystwo Sw. Wincentego a Paulo wspiera wyłącznie rodziny ubogie wstępujące się zbierać. W tę zaś kategorię wchodzi osoba różnego stopnia wykształcenia, zaczynając od przeciętnych rodzin i zostających w niedostatku rodzin rze-

mięśników i wyrobników, aż do osób zubożałych, które niegdys w lepszym znachodziły się bycie i tom samym mających już wyższe potrzeby intelektualne. Potrzeba i zamiowienie czytania objawia się między tym różnoklasowym proletaryatem miejskim. Jalużna niepewna się przeto ograniczyć na zasięgu czysto tylko materialnym, ale także zaopatrywać potrzeby umysłowe ubogich. Czytelnie przeto bezpłatne wchodzi wszędzie w program rozgłoszonego Towarzystwa Sw. Wincentego a Paulo. Gdy jednak Towarzystwo nie ma żadnych stałych dochodów, a bony na chleb, kaszę i mięso pochłaniają wpływy z miłosierdzia prywatnego, szlusznie czytelnia Towarzystwa może liczyć na dary bądź to autorów, bądź wydawców książek popularnych, ludowych, moralnej treści i religijnej dążności. Okrom wypożyczalni książek urządziło rzeczono Towarzystwo także szatnię, w celu zbierania odzieży, obuwia i bielizny. Wszelkie dary tego rodzaju są prawdziwem dobrodziejstwem, bo to co dla osób żyjących w dostatku wydaje się być zużytem jest dla ubogich nowem, niemal zbytkowem.

Skoło już mówimy o Towarzystwie, które niezwykle używają publicystycznej reklamy, winniśmy zwrócić uwagę publiczności na zwiększone jego zadanie wobec grożącej naszym przedmiocem cholery. Dotąd utworzył się komitet i płyną składki wyłącznie dla ubogich przedmieścia Kazimierza. Cholera jednak zaczyna się pojawiać również na Kleparzu i Pędzichowie, gdzie niedza w skutek drożyzny na przedmoku z dniem każdym się wzmacnia. Towarzystwo męskie Sw. Wincentego a Paulo również jak Towarzystwo dam i Sióstr Miłosierdzia mają tam właśnie najbliższą klientelę i praktykę między ubogimi.

Czyby niebyło rzeczą najwłaściwszą za pomocą tych instytucji wcześniej zapobiedz szerzeniu się epidemii, której niedza i złe żywienie jest jednym z największych pomocników. Rucamy też myśl ufni, że prywatne miłosierdzie przyjdzie w pomoc Towarzystwu męskiemu Sw. Wincentego a Paulo, aby mu dać możność rozwinięcia na Kleparzu energicznego działania i rozdawnictwa hojniejszych na pożywienie ubogich zasiłków.

— Dowiadujemy się, że podczas wakacji tegorocznych Klinika ruchoma chorób ocznych nie będzie zamknięta, lecz prowadzić ją będzie (dla ubogich codziennie od 8 do 9ej rano) asystent kliniki okulistycznej Dr Muszkiet. — Dla komitetu cholerycznego na Kazimierzu otrzymano od p. J. Jabłońskiego z Ameryki 50 zł. — Dla sierót po wdowie Wąsikowej w Liszkach nadał nam X. Grabowski z Ropczyc 80 centów.

— Rada miejska krakowska uchwaliła w kwietniu r. b. obdarzyć w celu uczczenia uroczystości zaślubin arcyksiężniczki Gizelli, dwie pary ubogich nowożeńców posagiem po 250 zł. z funduszu miejskiego, które w czasie od 19 kwietnia do ostatniego grudnia 1873 r. zawrą w Krakowie związki małżeńskie. Magistrat ogłasza teraz warunki do ubiegania się o powyższe posagi. Obje nowożeńcy winni należeć do gminy krakowskiej, prowadzić się moralnie, nowożeniec ma być rękodzielnikiem, nowożenka sierością. Podania mają być wniesione do końca grudnia b. r. do magistratu m. Krakowa; dołączonym do nich ma być akt zawartego ślubu, świadectwo przynależności do gminy; co do nowożenki świadectwo przez Starszego cechu wydane, że jest rękodzielnikiem, świadectwo moralności i ubóstwa, oraz świadectwo sieroctwa nowożenki.

— **Zmigród** 20 lipca.

Cholera, która przed miesiącem wybuchła, z dniem każdym więcej zabiera ofiar. W mieście żaloba, ustał handel, gwałt uliczny, wiele osób wyjechało. I tak dzień i noc pedzimy, wspólnie się ratując, bez względu na wyznanie. Urząd gminy urządził w bieżącym swoim dla biednych apteczkę, z której chorzy, zanim lekarz zdoła ich odwiedzić, w dzień i w nocy z pomysłym skutkiem zaopatrują się w leki. Apteczka ta składa się z wypróbowanych już środków antycholerycznych, przybory do ratowania i znacznej ilości środków desynfekcyjnych. Środki te ratunku i ostrożności winniśmy Starostwu w Krośnie, które nie zastępuje na nagane, jak to pod wrażeniem nędzy ludu i widoku trumien w ostatnim liście pisałem, lecz owszem godna jest uznania, albowiem bez prób wiose Kąty przysłało zapomogę 100 zł. Zmigród otrzymał dla biednych 300 zł. i 100 zł. na potrzeby miasta, z którego to funduszu i apteczka powstała. Również Starostwo wydelegowało komisarza cholerycznego, który ma obowiązek dopilnować gminy w pełnieniu przepisów sanitarno-policyjnych i surowo nakazało tutejszemu aptekarzowi by spieszył ekspedycją lekarstwa. W sąsiednim Mytarzu, oddzielnym od nas tylko rzeką Wisłoką umiera dziennie po troje i więcej osób; w wiosce Głojcach, liczącej zaledwie 60 domów, wczoraj umarło 20 ludzi; w Makowiskach, gdzie dwór tamtejszy dał się na usługi i ratunek biednych włościan, także smutny stan zdrowia; w Skalnku leży obecnie do stu ludzi chorych; a takich i tym podobnych wiosek naliczyłbym tutaj że 20 i więcej. — Lud więcej

ski przerażony niepraktykowaną dotąd śmiertelnością, dalekim jest od niesienia ratunku, nawet swoim najbliższym i dla tego stan choroby i śmiertelność jest zastraszająca.

Dnia 14 b. m. umarł tutaj lubiony i bardzo poważany rabin; śmierć jego wywołała u żydów żal i bolesne do opisania, od modłów i płaczu wszyscy się nosili. Wypadek ten obok rozpalonego powietrza przy gorącym jakby afrykańskim wietrze, nie może być pomyslnym dla zdrowia. Nado wyprawili tu żydzi 18 b. m. w podobnym rodzaju i znaczeniu co w Dukli, ślub i wesela na okopisku.

Rzeszów 21go lipca. (S. H.) Od kilku tygodni panuje u nas cholera i ani myśli ustać, bo żywiołów przyjaznych ma bardzo wiele. Kiedy bowiem najprzód powstała między konnicą (huzarami), te lubo po kilku wypadkach śmierci kazano teje wyjechać za miasto do pobliskiej wsi Pobitny; pomimo tego jednak wszystkich cholerycznych sprowadzano do miasta, do szpitala, znajdującego się w mieście przy ulicy Mostowej. Tak więc zamiast powstrzymać słabść jeszcze ją rozszerzano, bo komuż nie wiadomo, że szpital w środku miasta jest najlepszym środkiem do rozszerzenia słabści.

Jeszcze przed kilku laty ówczesny burmistrz miasta chciał urządzić szpital po za miastem, lecz radni miasta oparli się temu szczególnemu i dobru miasta sprzyjającemu pomyslowi. Dziś więc szpital choleryczny stoi w środku miasta, przy ulicy Mostowej, której mieszkańcy nie mało też ponieśli strat dotkliwych, która cholera wyrwała. Niedość, że szpital choleryczny znajduje się w środku miasta, wszędzie jeszcze wiele jest nieczystości, jak np. w ulicy Różanej i w południowej części miasta, gdzie też epidemia grasuje z całą siłą. Od północy zaś oblewa miasto rzeczka Mikoszka, wydająca wiele wycieków szkodliwych. Wszystko to są okoliczności, któreby powinny skłonić Radę miejską do przeniesienia szpitala po za miasto i gorliwszej staranności o czystość miasta. Dobra wola i wytrwałość wszystkiemu zdoła zarządzić.

— D. 31 lipca rozwiązana zostanie komisya lokalna serwitutowa w Kaluszu.

— Dotychczasowy zawiadowca gr. kat. kapelanii w Ostrowie w starostwie Złoczowskim X. Józef Trylowski, otrzymał kanoniczną instytucję na probostwo w Odywie w starostwie Brodzkiem, a miejsce jego w Ostrowie zajął zawiadowca X. Szymon Pituszewski.

— Gmina Stobódka w powiecie Brzezańskim podwyższyła uposażenie szkoły z 90 zł. i 13 1/2 korcy zboża, o 45 zł.

— Rada szkolna krajowa na przedstawienie hr. Alfreda Dunin Borkowskiego nadała posadę nauczyciela w Korolówce p. Janowi Żołnierzowi, zastępcę nauczyciela.

D. 28 składało we Lwowie 30 młodych ludzi egzamina na aspirantów przy kolei galic. Karola Ludwika. Karol Kunschke oficyał tej kolei wezwany ze Lwowa do Wiednia w interesie służby, umarł tam nagle d. 15 b. m. **Diablenikowi Polskiemu** donoszą z Diubienki niedaleko Buczacza o zajęciu między chłopami a komisją serwitutową. Komisarz przewodniczący tej komisji, p. Orobkiewicz miał już kończyć odgraniczenie gruntów, gdy w tem niespodziewanie wypadł z po za płotów chłop i baby, uzbójni w drągi, cepy i t. p., nie dopuścili dalszej czynności i pobili tak komisarza, jak towarzyszącego mu pełnomocnika dworskiego i żandarma, któremu nawet broń odebrali. Wśród bójk powiodło się żandarmowi wraz z pełnomocnikiem wycofać się do brzojki, na którą wsiadli i niekeli. Chłopi ruszyli za nimi w pogoni, nie mogąc ich jednak dopędzić, poczęli zabiegać im drogę ogrodami, sądcąc że udadzą się do dworu; tymczasem uciekający skierowali ku Monasterzyskom. Nie mogąc się ich doczekać pod dworem, zaczęli chłopci dzwonić i gotować wyprawę na dwór, odgraniczając się wyrznięciem osób i spalaniem budynku. Podczas tej sceny komisarz i rzeczoznawca zostawieni w polu, chcieli uciec także do dworu, lecz kładka na rzeczce, przez którą musieli przechodzić, była za wązka i przez dwóch chłopów strzeżona — to uratowało członków komisji. Wrzask bab, dzwonienie, okrzyki tłumów oblegających dwór i karczmę, spowodowały komisarza, iż poszedł po asystencyję wojskową. Starosta wysłał natychmiast wojsko, a następnie sam przybył z adiunktem do Diubienki. Zanim to nastąpiło, czterech żandarmów dowiedziawszy się od pobitego kolegi o zbiegawisku, przybyli na miejsce i wezwali chłopów do rozejścia się. Zamiast usłuchać, zaczęli ich chłopci okalać; po powtórnie bezskutecznem wezwaniu przez żandarma, dał tenże ognia i położył trupem hersztą nazwiskiem Pasternaka. Nie chcąc jednak wywołać dalszego rozlewu krwi, poczęli żandarmi cofać się, co znów rozduchało napastników. Żandarmi strzelając dalej na wiatr, raniili drugiego chłopca w nogę. W chwilę później nadjechało 110

już prócz niego nie było; prawda że to perła sztuki niemieckiej, ulubieniec recenzentów. Jednak czas nam poszukać czego innego.

Sprzjymy na lewo, na sąsiednią ścianę. Tu się może rozgrzejemy. Ogromne płótno, że 20 łokci wwyż, a kilkanaście w szerz; na niem pełno ognia, dymu, w którym pływają kawałki ciał ludzkich o skali 5:1 — gwałtownie ponarżane, muszkularne nogi i ręce, oczy krwią zabiegłe, włosy skudłane, wszystko razem czarne i przerażające poure, a z kompotu członków ludzkich jednego całego ciała wygnatwać niemożna.

Coż to jest? Jak to tu wieszło? (fizycznie i moralnie). To upadek aniołów belgijszczyka Wuertza, czy Wi-rza. Prawda, że dużo czytałem o oryginalności tego podobno niedawno zmarłego malarza, prawda że dotąd nie z jego rzeczy nie widział, i prawda że to ma być niedokończona dzieło. O czemuż nie jest nie zaczęte! Wobec takiej szkarady, nigdy nie można być dość przygotowanym i uprzedzonym. Artysta śnać wybrał chwilę, nie gdy św. Michał strąca pysznych z progów nieba; lecz ową gdy właśnie już dawno strąceni i dokładnie za szatanów ucharakteryzowani, dolatują w strasznych kontorsach na dno piekła, wybrukowane naturalnie nie-dobremi zamiarami, lecz rozżarzonemi głowianami. Dno piekła jako treść obrazu oltarzowego (tak wskazuje wysokość płótna w stosunku do jego szerokości i zaokrąglenie górnych rogów), wcale nie była myśl i nowa! Teraz już wiem co to jest oryginalność. Ciekawo tylko który kościół będzie go chciał do swego ołtarza. Jeden chyba berliński „kościół Racjonalistów“ na Kanonierstrasse. Wtedy można by z prawdą powiedzieć że świeczki na ołtarzu diabłu są zapalone. To już wołę zawieszony w tem miejscu wizerunek Monarchy, jakem sam oglądał, rok w krótko będzie temu, w jednym małym miasteczku, jednego stopnia państwa, na nabożeństwie w dzień urodzenia panującego.

Więc to ten sam Wuertz, co „rysuje jak, Michał Anioł, a maluje jak Rubens“, z którego obrazów taka śliczna kolekcya fotografij zdoła belgijski oddział w pałacu przemysłowym? Wprawdzie i między niemi są odrażające, ależ obok nich wie-

le cudownych, wiele tak sympatycznych! Te dzieci bawiące się, ten anioł, a nader wszystko ta madonna niedelwie pokrewna rafałowskiem. Więc za to jedynie że tych szatanów robił sławny malarz, u-mieszczono ich w Rbmeshall, w przybłytku gdzie tylko arcydzieła miejsce uzyskały, a którego Matko nie był godnym uznany! Tutaj, widać, arcydzieła mierzą się na sążnie i na beczi wymażano oleju.

Wszakże bądźmy ostrożni ze sądem; przypatrzmy się spokojnie obrazowi, a szczególnie odstąpmy jak można najdalej. A po niejakiem czasie przyjdzie do przekonania że choć to potworność, ale potworność niezwykła, bodaj nie genialna. Aby coś tak wstrząsającego utworzyć, trzeba mieć śmiałość pomysłu pewno niemiejszą jak Michel Angelo i Rubens; tylko trzeba być równocześnie pozbawionym poczucia wszelkiej artystycznej miary. To jest pód pewno niezwykłego, ale też i nie zdrowego umysłu, jakaś hypergenialność gorączkowej fantazy, w której wzniosło się doszło do granicy śmiesznego i bądź co bądź taki obraz więcej patologiczny niż estetyczny interes może budzić. Więc obstawmy przy pytaniu: jakim prawem on tu się dostał i zabiera innym miejsce; boć jeśli to teraźniejszy Rubens, to chyba Rubens *der Hausknechte*, jak go ktoś dowcipnie przezwiał.

A kiedy już mowa o *wielkich* dziełach, obróćmy się ku przeciwległej ścianie. Na przestrzeni równie ogromnej, jeśli nie większej, rozlane tu turkusowo niebieskie, ełiptyczne; na niem kilkanaście czy kilkadziesiąt trochę zbyt dekoltowanych dam, pomieszanych z mężczyznanami, w wielkiem kole coś nakształt kankana tańcuje. Ich płasom przewodniczy w górze jako *Vortincer*, młodzieniec który widocznie dla gorąca dopiero co musiał zdjąć frak ze siebie, niema bowiem powodu, przypuścić żeby takie salonowe towarzystwo datowało jeszcze z tych czasów gdy fraków nieznano. Tuż za nim w złocnym ekwipażu jedzie pani o ruchach dość swobodnych i suje kwiaty po drodze. Czy niepoznać? To jest wiosna: olimpijskie boginie i rozliczne ninyfy zawodzą taniec radosny, na czele ich Febus czy Hymen; a ta za nim, to Flora syjąca kwiaty na

ziemię. Ależ bo ona raczej wygląda na paryzankę, która z lekkim zefirem co ją teraz okraża, na balu Mabile się poznała, a obecnie w krainie snów dawne zrywając trochę tylko idealnie wykonywa, razem z swem zwykłym towarzystwem, które także bynajmniej nie przypomniał mieszkańców Olympu, ani Greków z czasu Safony.

Darmo niema się co spierać: to mitologiczny utwór Cabanela, płaon przeznaczony do Luuru, na chwałę Francji tu umieszczony. I trzeba przyznać, że mimo całej francuskiej kokieteryi, i przesadnej salonowej elegancji, dla której zdaje się że bije od tych dam woń całego sklepu Esbouquets, Jokey klubu, i wody kolonjskiej, mimo niepewności barw przechodnich, i bładości która czyni obraz podobny do gobelinu, są przecież zalety, jest coś dziwnie świeżego i pogodnego w tej kompozycji, a wiele figur niezaprzeczenie nader szlachetnie i wdzięcznie jest pomysłanych.

Teraz myślicie może oczy, że będziecie mogli odopcać na czemś spokojniejszym, jednostajniejszym i mniejsem? O gdzie tam, właśnie na koniec zachował obraz najjaskrawszy ze wszystkich, raczej najwidoczniejszy, nie tak wielki jak tamte, ale także niemały. Tylko temat jego o wiele spokojniejszy. Słyszeliśmy nieraz o austriackim malarzu nazwiskiem Canon. Dawno on wslawił się, że umiał do złudzenia naśladować rodzaj malowania Rubensa, Van Dycka, Jordaeusa — każde z równą łatwocią. Powoli jednak wyrabiał własny swój styl, i umiał jeździć sobie ogromną sympatyę kilku obrazami samodzielnie jak „Rybaczka“ i „Bajadera“.

Dziś na wystawę przysłał wielki obraz, już na większą skalę obmyślany, produkt namysłu filozoficznego pod tytułem: *Die Loge Johannis*, który nie wiem na razie, jak przetłumaczyć. Obraz bardzo wynoszony przez krytykę. Jeśli chodzi o poprawność, nawet o piękność rysunku, przynajmniej wielkie zalety; kolorat nawet jest świetny, gorący, dość powiedzieć, że sam jeden z obrazów w sali tej, nie został zamknięty Wuerzem, któremu nawet Piloty czoła stawiał niedołał. Lecz jako kompozycja, jako myśl — pytam się, co może mieć za

wartość. Daje tu wyjątek z objaśnienia napisanego dotr przez samego artystę. „Dzieło to uzmysławia myśl, że chrześcijańskie wyznania między sobą tylko zewnętrznie różne, wszystkie na jednej i tej samej nieprzeżytej zasadzie są zbudowane: na absolutnem prawie, które już Mojżesz ogłosił, i na nauce o miłości i pojednaniu objawionej w Nowym Testamencie.

Temu założeniu odpowiada przedstawienie, które nie może być jak tylko abstrakcyjno-symbolicznym. W górze siedzi na tronie Mojżesz, z ręką opartą na dekalog, wspólnie zasadzie żydów jak chrześcian. Na łonie Mojżesza, reprezentanta żydowstwa stoi Chrystus-dziecię, wsparty na piśmie starego zakonu, które tylko dopełnił; w lewej ręce trzyma krzyż, symbol swego postanniciwa. Jako tłumacz Chrystusowej nauki, stoi obok niego Sły Jan Chrzciel, zwiastun nowej wiary (a raczej zapewne teorii), pierwszy pośrednik między mozaizmem a chrześcijaństwem, i wskazuje ręką na kartę otwartę świętej księgi, na słowa: „Mitujcie się wzajemnie.“ Poniżej skutek tego wezwania. Obecni wyznawcy, przedstawiciele różnych konfessyj, przełamujący zapory co ich dotąd dzieliły: zgrzybiały Papież składa tiarę i klucze Piotrowe na rzecz powszechnej zgody; i grecki kościół zręka się swych insygnów, i naczelnik anglikanów gotów odstąpić od swych odrębnych artykułów wiary (odrębnych względnie do protestantyzmu). Tylko jeden reprezentant protestantów z ewangeliją w ręku patrzy triumfującym okiem na Sgo Jana, jakby oczekując od niego potwierdzenia, że prawdę znalazł.

Jak widzimy, jest to tylko ilustracja do nienowej teorii protestantkiej, o jakimiś idealnem bezwyznawcom chrześcijaństwie moralnych zasad, wobec których pojedyncze religie maleją do nicnieznaczących drobnostek. Gdzie tu pole do rozwinienia ciepła, zapachu? owszem to jest co może być najzimniejszego; kurs filozofii włożony w usta sztuce, obrazowa propaganda bezwyznawności. Być może, że jaki Rafael i z tak suchego przedmiotu potrafiłby zrobić coś, kiedy mógł takie arcydzieło zrobić z dysputy lub szkoły ateńskiej — tak jak tutaj rzecz jest traktowana, mniemam, że

każdy ilustrator taksamo-by myśl tę potrafił wyrazić, a nawet co do głównych zarysów niemógłby inaczej uczynić. Cóż prostszego, jak symbolicznie porostawiać znajome postacie i podawać im w ręce symboliczne znaki? A wiele to ciepła można było w nie wlać, nawet przy takim pojęciu przedmiotu! Jak nie niemowięcy są ci co składają swo insyguja, sami także, prócz Papieża, będąc niczem jak abstrakcjami. Ten Mojżesz czy niemogły, nie-powinienby być większym, potężniejszym; Jezus sam wcale udany, ale zład na łonie Mojżesza — więc niewygląda poetyczniejszo na kolanach Matki? Jak powiedziałem, w moich oczach jeden stoneczny, prawie nadziemsko pogodny kolorat ratuje obraz okrzykany za cudowny.

Zresztą cóż tam jeszcze? Winterhaltera i Lehn-bacha portrety obojga cesarstwa. O pierwszym malarzu nie ma co dodać, wszyscy go znają. Drugi to najmłodniejszy teraz portrecista w Wiedniu. Jego pełne duchowego wyrazu głowy, których zresztą na Wystawie jest dosyć, świadczą, że nie bez przyczyny stał się ulubioncem wielkiego świata stołecznego. Jego portrety są to fotografie, lecz głębokie charakterystyki; zład często mało sobie waży techniczne wykończenie, drobiazgową dokładność. Tu wyjątkowo odstąpił od tej metody, i niepowiem na korzyść portretu. Wyraz cesarza trochę bezmyślny, za to munder, to obrazu świetne.

Tam nad drzwiami pod spizowym posagiem Jowisza, rzęsa przerażona chroni się do stóp bóstwa przed wozem rzymskim naddążającym na czele hufcu najezdniczego. Zniszczenie wojny, zgroza długi obłężenia, stanowi dziwny kontrast z prześliznieniem greckim niebem. To Fleurego *Zdobycie Koryntu*, jeden ze sympatyczniejszych historycznych obrazów. Gdzieś dalej wcale udana *bitwa pod Gravelotte* Hüntena; Camphausena *Wielki Kur-furst i Wielki Fryderyk* i prześlizny peizaz belgijski Fourmois — oto co mi utkwiło w pamieci z pierwszej sali.

ulano; przyszedł około 20 chłopów i kilka bab, reszta ucieka. Adjunkt Enczewski zostawiony do dalszej egzekucji, rozwinął kaganiec.

dopiero wtedy stwierdzić, gdy się uda wychować z tych gąsienic muszki. Opis Wagnera gąsienicy i narodzi się z tem, cośmy w tej mierze u nas dostrzegli, również opis niszczyciela zbożowego (Gebetshänder, Tipula cerealis), o którym Sauter w German's Magazin der Entomologie 1817, str. 336, a za nim pisze Taschberg na str. 158.

HOTEL SASKI: Jakób Sakowicz z żoną wlaśc. dóbr z Litwy, Konstanty Hartingh z żoną wlaśc. dóbr z Radłowa, Michał Krasuski z żoną z Kamieńca Podolskiego, Adam Grabkowski właściciel dóbr z Szalowa, M. Kołaj Katerinic z Półtawy, Michał Naimski ze Spytkowic, Jan Tymieniecki z Bytonia.

Madryt 20 lipca. Milicya w Kadyxie uderzyła na arsenał. Dowódzcy generał i wojsko pozostałe werniemi dają silny odpór. Generał Velarde oczekuje z Alciria 2 baterji i 2 szwadronów, aby pójść zaatakować Walencję.

Zmiana traktatów handlowych zawartych przez rząd Thiersa z Anglią i z Belgią z powodu opodatkowania płodów surowych jest hasłem polityki nowego gabinetu francuskiego.

Wystawa powszechna wiedeńska.

Zawiadomienie. Dnia 8 sierpnia b. r. przybędą do Krakowa pod przewodnictwem inspektora szkolnego p. Mandybura nauczyciele, którzy z funduszów lwowskiej komisji otrzymały stypendya dla zwiedzenia Wystawy powszechnej.

Wolne porty austriackie.

Wiadomo, że Terast (Triest) i Rieka (Fiume) są wolnymi portami, do których zagraniczne okręty wpływają mogą bez wszelkich trudności, bądź cłowych, bądź innego rodzaju.

(Nadesłane).

Wszystkim chorym przywraca siłę i zdrowie bez lekarstw i kosztów Revalscler du Barry z Londynu. Żadna choroba nie może się oprzeć delikatnej Revalscler du Barry, która usuwa bez lekarstw i kosztów wszystkie cierpienia żołądkowe, nerwowe, piersiowe, płucne, choroby wątroby, gruczołów, błon śluzowych, pecherza, nerek, gruczołów, dychawicę, kaszel, niestrawność, zatkanie, rozwojenie, bezsenność, osłabienie, hemoroidy, wodną puchlinę, febrę, zawrót głowy, uderzenia, szum w uszach, nudności i wymioty nawet wśród ciąży, diabeta, melancholia, chudnięcie, reumatyzm, gościec i bladaczka.

Konstantynopol 20 lipca.

Konstantynopol 20 lipca. Szach perski przybędzie tu wprost przez Brindisi. Zamierzają mu tu uczynić znakomite przyjęcie. Telegram z Galaczu potwierdza ustanie tam cholery.

Ostatnie depesze telegraficzne „Ozasa”

Paryż 22 lipca. Soir donosi, że wczoraj w Biarritz uczyniono zamach na życie marszałka Serrano. Sprawca schwytany.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

W skutek rozpoczętych żniw, nie było żadnego dowozu zboża na granicę Kongresówki, tak na Baranie, jako też Michałowicach.

Andrychów 18go lipca.

Andrychów 18go lipca. Pszenica 7-90, żyto 5-20, jęczmień 4-45, owies 2-73, kukurudza 5-00, ziemniaki 2-40, siano 2-00, konic 2-70, słoma 1-20, drzewo twarde 8-50, miękie 5-40, funt miasa -22, masło -40.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Tryest 21 lipca. Parowiec Lloyd „Hungaria” przybył tu o 4 rano z początkiem indyjsko-chińskiego. Tryest 21 lipca. Parostatkem Nil przybył tu z Ankony ks. wirtemburski.

Wiedeń 22 lipca.

Wiedeń 22 lipca. Kursy papierów i pieniędzy. Kraków 22 lipca. (Wartość kuponów do 23 lipca.) Srebro austriackie za 100 zlr. 109 75, 108 50.

Wiedeń 22 lipca.

Wiedeń 22 lipca. Kursy papierów i pieniędzy. Kraków 22 lipca. (Wartość kuponów do 23 lipca.) Srebro austriackie za 100 zlr. 109 75, 108 50.

Wiedzi 21 lipca.

Wiedzi 21 lipca. Wiedeń 21 lipca. Kursy papierów i pieniędzy. Kraków 21 lipca. (Wartość kuponów do 22 lipca.) Srebro austriackie za 100 zlr. 109 75, 108 50.

Wiedzi 21 lipca.

Wiedzi 21 lipca. Wiedeń 21 lipca. Kursy papierów i pieniędzy. Kraków 21 lipca. (Wartość kuponów do 22 lipca.) Srebro austriackie za 100 zlr. 109 75, 108 50.

Wiedzi 21 lipca.

Wiedzi 21 lipca. Wiedeń 21 lipca. Kursy papierów i pieniędzy. Kraków 21 lipca. (Wartość kuponów do 22 lipca.) Srebro austriackie za 100 zlr. 109 75, 108 50.

Wiedzi 21 lipca.

Wiedzi 21 lipca. Wiedeń 21 lipca. Kursy papierów i pieniędzy. Kraków 21 lipca. (Wartość kuponów do 22 lipca.) Srebro austriackie za 100 zlr. 109 75, 108 50.

Wiedzi 21 lipca.

Wiedzi 21 lipca. Wiedeń 21 lipca. Kursy papierów i pieniędzy. Kraków 21 lipca. (Wartość kuponów do 22 lipca.) Srebro austriackie za 100 zlr. 109 75, 108 50.

Wiedzi 21 lipca.

Wiedzi 21 lipca. Wiedeń 21 lipca. Kursy papierów i pieniędzy. Kraków 21 lipca. (Wartość kuponów do 22 lipca.) Srebro austriackie za 100 zlr. 109 75, 108 50.

Wiedzi 21 lipca.

Wiedzi 21 lipca. Wiedeń 21 lipca. Kursy papierów i pieniędzy. Kraków 21 lipca. (Wartość kuponów do 22 lipca.) Srebro austriackie za 100 zlr. 109 75, 108 50.

Wiedzi 21 lipca.

Wiedzi 21 lipca. Wiedeń 21 lipca. Kursy papierów i pieniędzy. Kraków 21 lipca. (Wartość kuponów do 22 lipca.) Srebro austriackie za 100 zlr. 109 75, 108 50.

Wiedzi 21 lipca.

Wiedzi 21 lipca. Wiedeń 21 lipca. Kursy papierów i pieniędzy. Kraków 21 lipca. (Wartość kuponów do 22 lipca.) Srebro austriackie za 100 zlr. 109 75, 108 50.

Wiedzi 21 lipca.

Wiedzi 21 lipca. Wiedeń 21 lipca. Kursy papierów i pieniędzy. Kraków 21 lipca. (Wartość kuponów do 22 lipca.) Srebro austriackie za 100 zlr. 109 75, 108 50.

Wiedzi 21 lipca.

Wiedzi 21 lipca. Wiedeń 21 lipca. Kursy papierów i pieniędzy. Kraków 21 lipca. (Wartość kuponów do 22 lipca.) Srebro austriackie za 100 zlr. 109 75, 108 50.

Wiedzi 21 lipca.

Wiedzi 21 lipca. Wiedeń 21 lipca. Kursy papierów i pieniędzy. Kraków 21 lipca. (Wartość kuponów do 22 lipca.) Srebro austriackie za 100 zlr. 109 75, 108 50.

Wiedzi 21 lipca.

Wiedzi 21 lipca. Wiedeń 21 lipca. Kursy papierów i pieniędzy. Kraków 21 lipca. (Wartość kuponów do 22 lipca.) Srebro austriackie za 100 zlr. 109 75, 108 50.

Wiedzi 21 lipca.

Wiedzi 21 lipca. Wiedeń 21 lipca. Kursy papierów i pieniędzy. Kraków 21 lipca. (Wartość kuponów do 22 lipca.) Srebro austriackie za 100 zlr. 109 75, 108 50.

Wiedzi 21 lipca.

Wiedzi 21 lipca. Wiedeń 21 lipca. Kursy papierów i pieniędzy. Kraków 21 lipca. (Wartość kuponów do 22 lipca.) Srebro austriackie za 100 zlr. 109 75, 108 50.

Wiedzi 21 lipca.

Wiedzi 21 lipca. Wiedeń 21 lipca. Kursy papierów i pieniędzy. Kraków 21 lipca. (Wartość kuponów do 22 lipca.) Srebro austriackie za 100 zlr. 109 75, 108 50.

Wiedzi 21 lipca.

Wiedzi 21 lipca. Wiedeń 21 lipca. Kursy papierów i pieniędzy. Kraków 21 lipca. (Wartość kuponów do 22 lipca.) Srebro austriackie za 100 zlr. 109 75, 108 50.

Wiedzi 21 lipca.

Wiedzi 21 lipca. Wiedeń 21 lipca. Kursy papierów i pieniędzy. Kraków 21 lipca. (Wartość kuponów do 22 lipca.) Srebro austriackie za 100 zlr. 109 75, 108 50.

Wiedzi 21 lipca.

Wiedzi 21 lipca. Wiedeń 21 lipca. Kursy papierów i pieniędzy. Kraków 21 lipca. (Wartość kuponów do 22 lipca.) Srebro austriackie za 100 zlr. 109 75, 108 50.

Wiedzi 21 lipca.

Wiedzi 21 lipca. Wiedeń 21 lipca. Kursy papierów i pieniędzy. Kraków 21 lipca. (Wartość kuponów do 22 lipca.) Srebro austriackie za 100 zlr. 109 75, 108 50.

Wiedzi 21 lipca.

Wiedzi 21 lipca. Wiedeń 21 lipca. Kursy papierów i pieniędzy. Kraków 21 lipca. (Wartość kuponów do 22 lipca.) Srebro austriackie za 100 zlr. 109 75, 108 50.

Wiedzi 21 lipca.

Wiedzi 21 lipca. Wiedeń 21 lipca. Kursy papierów i pieniędzy. Kraków 21 lipca. (Wartość kuponów do 22 lipca.) Srebro austriackie za 100 zlr. 109 75, 108 50.

Wiedzi 21 lipca.

Wiedzi 21 lipca. Wiedeń 21 lipca. Kursy papierów i pieniędzy. Kraków 21 lipca. (Wartość kuponów do 22 lipca.) Srebro austriackie za 100 zlr. 109 75, 108 50.

Wiedzi 21 lipca.

Wiedzi 21 lipca. Wiedeń 21 lipca. Kursy papierów i pieniędzy. Kraków 21 lipca. (Wartość kuponów do 22 lipca.) Srebro austriackie za 100 zlr. 109 75, 108 50.

Wiedzi 21 lipca.

Wiedzi 21 lipca. Wiedeń 21 lipca. Kursy papierów i pieniędzy. Kraków 21 lipca. (Wartość kuponów do 22 lipca.) Srebro austriackie za 100 zlr. 109 75, 108 50.

Wiedzi 21 lipca.

Wiedzi 21 lipca. Wiedeń 21 lipca. Kursy papierów i pieniędzy. Kraków 21 lipca. (Wartość kuponów do 22 lipca.) Srebro austriackie za 100 zlr. 109 75, 108 50.

Wiedzi 21 lipca.

Wiedzi 21 lipca. Wiedeń 21 lipca. Kursy papierów i pieniędzy. Kraków 21 lipca. (Wartość kuponów do 22 lipca.) Srebro austriackie za 100 zlr. 109 75, 108 50.

Wiedzi 21 lipca.

Wiedzi 21 lipca. Wiedeń 21 lipca. Kursy papierów i pieniędzy. Kraków 21 lipca. (Wartość kuponów do 22 lipca.) Srebro austriackie za 100 zlr. 109 75, 108 50.

Wiedzi 21 lipca.

Wiedzi 21 lipca. Wiedeń 21 lipca. Kursy papierów i pieniędzy. Kraków 21 lipca. (Wartość kuponów do 22 lipca.) Srebro austriackie za 100 zlr. 109 75, 108 50.

Wiedzi 21 lipca.

Wiedzi 21 lipca. Wiedeń 21 lipca. Kursy papierów i pieniędzy. Kraków 21 lipca. (Wartość kuponów do 22 lipca.) Srebro austriackie za 100 zlr. 109 75, 108 50.

Podziękowanie.

Wdzięczność jest, jeżeli nie najpierwszą, to pewnie najpiękniejszą cnotą pośród ludzi; tą wiedeńską a nie mającą przy znanym ubóstwie naszym, które ostatnimi czasy przez niezliczone dwukrotne pożary ogniowe, to przez chętną zardrosę w dwóch nasob powiększone zostało. Innego sposobu objawienia tejże, obraliśmy drogę publiczną, ażeby wysłowić to co czujemy. Dobrodziejstwa, które rok rocznie odbieramy z rąk Wielmożnego P. Józefa Tyszkowskiego właściciela dóbr ziemskich i posła do Sejmu krajowego wiód nas do tej wdzięczności.

Tobie Wielmożny Panie zawdzięczamy muzykę, którą własnym utrzymujesz kosztem, i li tylko dla większej chwaly Boga umieściles ją na Kalwaryi Pałacowej. Tobie Wielmożny Panie zawdzięczamy również wsparcie naszego Konwentu.

Tobie Wielmożny Panie zawdzięczamy i teraz do kaplicy trzech Maryj 3 figury kamienia Pińczowskiego złozone bardzo dobrze w pracowni P. Trombeckiego w Krakowie, zakupione i nam ofiarowane, na ładnym postumencie postawione, a z wielkim kosztem połączone.

Jednocześnie jak zawsze wyznajemy, Wielkim jest Bóg i nie opuszcza nigdy wiernych swoich, a rzadki to dziś przykład bogobojności i prawdy S. wiary, które tą znaczną ofiarą dowiodł.

Niemamy słów wyrazić naszej wdzięczności, ale modły nasze jak najczystsza wola skłonią się przed Wszechnoym Panem nieba i ziemi i uproszą dla Ciebie Wielmożny Panie wszelkie błogosławieństwo. Żyj najdłuższe lata, żyj w szczęściu i tej cześci, którą dzisiaj między obywatelami i wszystkim narodem naj szlachetniej oddajasz, i miej pewność, że co uczyniles dla pomnożenia chwaly Boskiej, sownie wynagrodzonym będzie.

Kalwaryja Pałacowa dnia 11 Lipca 1873 r.
 X. Edmund Pawlik,
 Przełożony Konwentu w imieniu tegoż całego Konwentu XX. Franciszkanów.

Podziękowanie.

P. Dr. Med. Ignacy Wasserthal w nocy z 20 na 21 b. m. o godzinie 11 1/2 do mnie niebezpieczną chorobą złozonego wołany, natychmiast przybył i aż do 3 1/2 w nocy t. j. tak długo u mnie pozostał, aż niebezpieczeństwo w zupełności usunął. W imieniu własnym oraz rodziny mojej składam mu niniejszem publicznie gorące dzięki za prawdziwe poświęcenie, z którym mnie życie i zdrowie poratował.

(1405) Ignacy Deiches.

Zeleznikowa d. 1 Lipca 1873.

Gmina nasza wyczytała w „Gazecie Narodowej“ oskarżenie, które niby mieszkańcy Nowego Targu przeciw X. Ferdynandowi Muchowiczowi tej treści podali: jakoby on swoich parafian przeciągał, za sprawowanie religijnych obzędów, żądaniem wysokiej zapłaty. Taki zarzut dotknął nas boleśnie; X. Muchowicz bowiem, zanim do Nowego Targu przeniesiony został, był w naszej parafii proboszczem i wyszczególnił się słowem bożem, ludzkością i miłością bliźniego. Miłosierdzie jego dla biednych szło tak daleko, że gdy matka odumarka sieroty, nietylko pogrzeb bez nagrody uczynił, ale owsem karmić jeszcze sieroty chlebem własnym, tak długo, dopóki wójt gminy nie postanowił opieki i zaopatrzenia sierot. Takiż ludzkości X. Muchowicza mieliśmy kilkakrotnie przykłady, miał ku temu sposobność, gdyż był u nas przez 11 lat proboszczem. Nie mógł się więc X. Muchowicz w tak krótkim czasie do tyła zmienić, by mu nieludzkość aż publicznie wyrzucano, zowiąc go niegodnym kapłanem. Muszą więc w tem zachodzić czyjeś osobiste niechęci, które aż w ten sposób czytających biorą na podrywkę. Ujmujemy się więc za naszym księdzem, a oplamienie jego piętnujemy tem mianem na jakie zasługuje; to jest: mianem niegodziwości.

Zwierzchność gminy Zeleznikowa.

Joachim Pierchała wójt.
 (1816) p. m. J. Kumiński pisarz.

Chłopiec

w wieku 1. do 15 lat, znajdyć umieszczenie jako praktykant w handlu galanteryjno-norymberskim T. W. Brąglewicza w Jaśle. (1404-1-2)

Ważne dla posiadaczy lasów i myśliwych.

Będzie do sprzedania w miesiącu Sierpniu kilkanaście cetnarów nasienia trawy leśnej tak zwanej zajęcej (Rehkrout, spartium scoparium), po 60 zlr. cetnar. Trawa ta przyjmuje się na największych piaskach, trwa lata, bardzo szybko się rozwija i rozmnaża. Jest to jedyna żywność srod śnieżnej zimy dla sarn i zajęcy. — Chcący nabyć zechcą się zgłosić z wczesną do zarządu dóbr Chwałowic, poczta Radomyśl, kolo Rozwadowa. (1297-2-3)



ŻELAZNEMINERALNE WODY, najdawniejsze i najbogatsze w świecie w żelazo. — Sezon wód od 1^o maja do 31^o października. — Piękny, wspaniały wystrój budynku dla kąpiel. — Ośmiem źródłem, wiadomym swoim własnościami, wyleczające anemii, bładaczki, konsumpcji, niepełności, dziecięce choroby, choroby żołądka, óz, urynowego kanała, pecherzowy kamień i t. d. PYSZNE KAZINO. Salony dla konwersacji i gier dozwolonych. Balet i tańcujące wieczory. — Teatr. — Koncerta podczas dnia i wieczorem. Hoteli, restauracji i kawiarni pierwszego rzędu. Polewanie, podów, wyb. strzelanie do celu. Arsenale koni. Wielkie wsiadki. — Steeple chase. — Sprzyjająca dla zdrowia miejscowość; przedchadzki i okolicy znajmie. Komunikacji z całą Europą za pomocą żelaznej drogi. Telegraf.

(81-11)

Czcionkami Drukarni Leona Passkowskiego.

Losy Miasta Krakowa.

Główne wygrane Zhr. w. a. 40.000, 35.000, 20.000, 15.000 itd.
 Najniższa wygrana zlr. 30 w. a.

Sprzedają

we Lwowie: C. k. uprzyw. galic. akcyjny Bank hipoteczny i Filie jego w Krakowie, Czerniowcach, TARNOPOLU i SAMBORZE;
 Galicyjski Bank krajowy i FILIA jego w BRODACH;
 " " w Wiedniu: Bank und Wechslergeschäft der Nieder Oesterreichischen Escompte Gesellschaft. (1219-4)

C. k. uprz. galicyjski akcyjny

BANK HIPOTECZNY

wydaje we Lwowie i przez

FILIE

w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu od 1 Lutego 1873 r.

ASYGNATY KASOWE

Table with 2 columns: Denomination (5, 6, 6 1/2, 7) and Interest rate (14, 30, 60, 90 percent).

Wszystkie Asygnaty kasowe przed 1 Lutego 1873 w obieg puszczone, oprocentowane będą od d. 1 Lutego 1873 r. o 1/2 procent wyżej z zachowaniem dotychczasowych terminów wypowiedzenia.

Lwów, 20 Stycznia 1873 r.

Dyrekcya.

(1215-2)

Poszukuje się do kupna wielkiej posiadłości.

Pewna dostojna osoba życzy sobie zakupić w królestwie Galicyi posiadłość. Posiadłość ta ma mieć bardzo wielki obszar i może z tego powodu, stosownie do swej wielkości, 1, 2, 3, 4 miliony zlr. kosztować. Całkowita kwota kupna wypłaconą zostanie przy podpisaniu kontraktu kupna natychmiast w gotówce i co do grosza. Warunki zakupna są: Drogi handlowe, które prowadzą przez posiadłość — kolej żelazna jeżeli nie w samej posiadłości, to jednak w najbliższym oddaleniu — doskonały stan lasów — i dla gospodarstwa dostatecznie urodzajny grunt, również muszą być budynki gospodarskie w zupełnie dobrym stanie. Mniej zważa się na teraźniejszy zbiór, niż wspaniały i bardzo rozległy obszar lasów i gruntów. Zakupno powierzono p. „Chevallier de Gerstner“ w Wiedniu, Stadt, Eslinggasse Nr. 18, do którego dotychczas oferty łaskawie wprost adresować należy. (1364-1-3)

FABRYKA PAROWA

mąki kościanej i spodium

B. Schoenberga i Fränkla w Krakowie przy ul. Mostowej Nr. 353,

donosi, że urzędzona została pod względem mechanicznym przez zaszczytnie znaną Fabrykę machin L. Zieleniewskiego z zupełnym naszym zadowoleniem, analizy zaś wyrobów naszych dokonał Wny Aleksandrowicz, która okazała doskonałość tychże. Na mocy tego, sumiennie poleca Szanownej Publiczności interesowanej, wyroby swoje najlepsze, które dostarcza po najtańszych cenach. (1318-1-3)

SOCIÉTÉ FRANCO-AUTRICHIENNE

pour les arts industriels Wien, Stadt, Hegelgasse 8, I. Stock (verlängerte Johannesgasse.)

Etoffes pour meubles, Soleries, Tapis d'Anbusson et de Smyrne, Velontés et Moquettes. Rideaux tulles brodés, Cretonnes, Velours, Reys de laine. Spécialité de broderies et applications artistiques, Tapisseries des Gobelins. Cuir de Cordoue, papiers imitation cuir, papiers peints. Céramiques pour panneaux et lambris, Faïences pour salles de bains et carrelage. Entrée libre des magasins.

Szczególność w materyach na pokrycie mebli, kobiercach, firankach, haftach i fajansach. Najciszejsza kupiecka rzetelność w połączeniu z artystycznym wprawnym gustem. Hegelgasse Nr. 8 na I. piętrze. En voi Franco d'échantillons en province. (1149-2)

EDYKT.

(1346-1-3)

C. k. Sąd krajowy we Lwowie podaje do wiadomości że przez dobrowolną, w tymże c. k. Sądzie krajowym odbyć się mającą licytację wydzierżawione będą na lat 9, mianowicie na czas od 24 czerwca 1874 do 23 czerwca 1883;

a) należące do fundacyi hr. Stanisława Skarbka dla ubogich i sierot folwark dworski w Oparach, w starostwie Drohobyckiem, powiecie sądowym Medenickim położony, wraz z częścią gruntów w przyległości Ropczyce i z propinacją w Oparach i Ropczycach.

b) należące do tejże fundacyi folwarki dworskie Dothem „i na Szwydce w temże starostwie i w tymże powiecie sądowym położone, wraz z częścią gruntów w Ropczycach i z propinacją w Dothem.

Kompleks pod a) wyrażony wydzierżawionym będzie osobno a licytacya dzierżawy odbędzie się w dniu 11 sierpnia 1873 o 10 godzinie przed południem, kompleks zaś powyżej pod b) wyrażony, również osobno, a licytacya dzierżawy onegoż odbędzie się w dniu 12 sierpnia 1873 o 10 godzinie przed południem.

Ceną wywołania za każdy z rzeczonych kompleksów z osobna jest kwota rocznego czynszu dzierżawnego 5000 fl. Oferty mogą być wnoszone ustnie lub pisemnie. Oferent winien złożyć wadyum przynajmniej w wysokości 200/10 ofiarowanej ilości rocznego czynszu.

Bliższe warunki licytacyi, tudzież warunki samejże dzierżawy przejrzane być mogą w registraturze c. k. Sądu krajowego, w biurze administracyi centralnej fundacyi hr. Stanisława Skarbka i u zarządu dóbr Opary.

Z c. k. Sądu krajowego

Lwów 5 lipca 1873.

Krzyżanowski.

ZAKŁAD KĄPIELOWY

VICHY

(Francya, departament de l'Allier) WŁASNOŚĆ RZĄDOWA FRANCUSKA Administracya: w Paryżu, 22, Boulevard Montmartre.

Pora kąpielowa

W Zakładzie Vichy, jednym z najwykwintniejszych urzędzonych w Europie, kąpiele i natryskiwania wszelkie dla uleczenia chorób żołądka, wątroby, pecherza, zwiuru, cukrzycy (diabetes), dna, kamienia itd. Codziennie od 15 maja do 15 września teatr i koncerta w Casino. Muzyka w parku, czytelnia, salon dla dam, salon do gier, konwersacyi, do gry w bilard.

Koleje żelazne prowadzą do Vichy. Dostać można w Krakowie w aptece p. J. Trauczyńskiego i u pp. J. Wentzla, S. Feintucha i Józefa Goldwassera. (1245-6-9)

Poszukuje się dzierżawy,

ornego pola od 200 — 250 morgów z dobrymi zabudowaniami folwarcznymi i mieszkaniem. Bliższą wiadomość udzieli pod adresem M. D. poste restante Krosno. (1193-5-6)

SŁODU

znaczną ilość, w ziemie wyrobionego, sprzedaje J. Klominek w Tyczynicy przy Jaśle. (1306-1-3)

Administracya browaru piwnego Ks. Sanguski w Tarnowie

zawiadamia pp. interesowanych, że ma do sprzedania parę setnarów srodu w ziemie wyrabianego. Zgłosić się do Administracyi browaru piwnego w Tarnowie. (1302-1-2)

Zakład i produkcya Nasion

J. Bulsiewicza w Bochni

poleca nasienie Rzepy pastewnej ściernianki (Stoppelrübensamen.) Kwarta polskiej miary 1 zlr. w. austr. (1163-5-15)

We Wróblowicach poczta

Zakłuczyn jest do sprzedania kompletny Świder ziemny i Wialnia z pod młocarni, jedno i drugie mało używane; — nadto przyjmuje się wczesne zamówienia na Żyto Narmandzkie do siewu.

A. Tabaczyński.

(1298-1-3)

Poszukuje się

sumiennego i słownego SZOWCA,

któryby za umówioną cenę dostarczał potrzebnego obuwia dla 45 uczniów szkoły rolniczej w Czernichowie. Mający zamiar podjąć się tego przedsięwzięcia zechcą zgłosić się do dyrektora tego Instytutu w Czernichowie najpóźniej do 31 Lipca b. r. (1347-2-3)

Ogłoszenie.

Dyrekcya c. k. uprzyw. galic. Zakładu kredytowego włościańskiego ogłasza niniejszem, iż rozpoczyna parcelacyę, a względnie: sprzedaż częściową dóbr Mielca i Cyranek jako to: gruntów ornych, łąk, pastwisk, znacznego obszaru lasów, budynków mieszkalnych i gospodarczych, realności i placów w mieście Mielcu położonych, gorzelnia z aparatem, browaru piwnego, cegielni, jako też prawa propinacyi w mieście Mielcu i Cyrance pod bardzo przystępnymi warunkami. Chęć kupienia mający zechcą się zgłosić do Dyrekcyi zakładu we Lwowie, lub do Biura powiatowego zakładu kredytowego włościańskiego w Mielcu.

Lwów, dnia 8 Lipca 1873 r.

(1369-1-3)

Dyrekcya.

MIGRANTIS NEURALGICIS

PAUL BINA Fournier

Od r. 1840 jest środkiem popularnym przeciw NEURALGIOM, GASTRALGIOM, a szczególnie MIGREOM i gwałtownym bólom głowy, do uśmierzzenia których w pięciu minutach wystarcza jedna paczka. Jestto środek specjalny przeciw dolegliwościom nerwowym i wyniszczeniu. Działania jej sprawdzone zostały tak w prywatnych domach jak i w szpitalach i potwierdzone przez Lekarzy Fakultetu medycznego Paryskiego, a mianowicie PP. Trousseau, Grisollet, Cruvelher, Huguier, Monod, Barthez etc. NB. Wysztrażać się falszerstw i naśladownictw, które są tem liczniejsze, im większego nabywa powodzenia ten środek. Skład główny w Paryżu w aptece Pa. E. Fournier et Cie na ulicy d'Anjou St. Honoré, 56. W Krakowie w aptece P. Trauczyńskiego, — we Lwowie w aptece P. P. Mikolascha.

Specyfik

czyli swoisty Lek przeciw słabościom piersiowym, katarom, słabościom płuc gwałtownym, i chronionym i różnych postaci suchotom.



Jedyny, jaki potwierdzony został przez

Dra H. Fremineau,

Doktora nauk, uwiecznionego przez fakultet medyczny, Aptekarza honorowego tej klasy.

SACCHAROLÉ CHANTREL

przygotowany z kwasem Fosforanym Wapna.

Używa się we wszystkich bez wyjątku chorobach organów oddechowych z pomysłnym skutkiem, nie szkodzić bynajmniej kuracyi racjonalnej.

W Krakowie w aptece p. Józefa Trauczyńskiego, — we Lwowie w aptece p. Mikolascha, — w Brodach w aptece p. Kullaka. (18-41-52)

Opinia

zaszczytna rady zdrowia.

WIZYKATORYA PAPIER ALBESPEYRES

od lat 50-ciu przepisywane przez najznakomitszych lekarzy.

WIZYKATORYA ALBESPEYRES — Skutek pewny i regularny. — Niezbędna dla lekarza praktykującego na wsi. PAPIER ALBESPEYRES — Preparacya bardzo dogodna do utrzymania wizykatoryi bez nieprzyjemnej woni i bez dolegliwości. U wynalazcy w Paryżu na ulicy Faubourg St. Denis, 78. Sprzedaje się w aptekach wszystkich tych gdzie znajdują się KAPSULKI BAQUIN.

Dostać można we Lwowie w aptece p. Mikolascha; w Brodach w aptece p. Kullak; w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego. (1269-2-)

DOM KOMISOWY

BANKU GALICYJSKIEGO dla HANDLU i PRZEMYSŁU w Tarnowie

ogłasza niniejszem, że otrzymał polecenie komisowej sprzedaży kości nawozowych surowych i preparowanych, i uprasza o rychłe zamówienia, ażeby był w możności takowe na czasie wykonać. Na żądanie przyjmujemy zapłatę w ratach. (861-11-12)

Dyrekcya.

Odpowiedzialny rzadca Drukarni Józef Zakocinski.